
a PREFEITURA OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE . 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº127 /2022 - Data: de 24 
de junho de 2022. 

MUNICÍPIO DE FAZENIDA RIO GRANDE 
ESTADO DO P1ARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.0 6553/2022. 
De 24 de junho de 2022. 

Súmula: "Dispõe sobre a substituição e 
nomeação dE~ novos membros do 
Conselho Muinicipal dos Direitos dos 
Idosos de Fazemda Rio Grande, conforme 
especifica". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 37.859/2022: 

DECRETA 

Art. 1° Ficam substituídos e nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, 
abaixo relacionados, para a nova composição do Conselho Municipal dos Direitos 
dos Idosos - CMDI, para a continuidade da gestão 20:21/2023, representando os · 
seguimentos sociais abaixo delíneados: 

§ 1° Representantes Governamentais: 

1 - Secretaria Municipal de Assistência Social: 
a) Titular: Clóvis Panizzi, RG 221.674-3 e CPF 354.009.7l39-91; 
b) Suplente: Cristiane Sueli Bertozini, RG 8.408.157-0 e CPF 034.703.078-57. 

li - Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Titular: Rute Benhuka, RG 3.876.953-0 e CPF 317.76El.049-20; 
b) Suplente: Roberta Santiago de Souza, RG 7.601.955-0 e CPF 008.938.579-98. 

Ili - Secretaria Municipal de Educação: 
a) Titular: Carmem Aparecida de Almeida, RG 9.605.435-1 e CPF 064.910.869-84; 
b) Suplente: Vanessa Romero Frois, RG 6.443.793-3 e CPF 038.288.109-50. 

§ 2° Representantes de Organizações Não Governamentais: 

1 - Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral - CADI: 
a) Titular: Diomedes Aparecido dos Santos, RG 6.270.027-0 e CPF 917.500.679-00; 
b) Suplente: Angélica dos Santos de Faria, RG 8.502.084·-6 e CPF 042.456.549-88. 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



MARCO 
ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688
917

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2022.06.24 
13:26:30 -03'00'

PREFE I TUR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

li - Projeto Barnabé: 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

a) Titular: Naiany Caroline de Araújo, RG 13.662.474-1 e CPF 069.202.819-61; 
b) Suplente: Aparecido Onorato de Oliveira, RG 1.330.586-2 e CPF 390.563.339-68; 

Ili - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 
a) Titular: Isabel Cristina Pelanda, RG 6.460.671-9 e CPF 972.575.839-00; 
b) Suplente: Jucimara Lucas da Cruz, RG 5.055.238-1 e CPF 765.371.619-91. 

Art. 2° Fica nomeado como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos - CMDI - o membro: Rute Benhuka - Representante Não Governamental. 

Art. 3° Fica nomeada como Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos - CMDI - o membro: Clóvis Panizzi - Representante Governamental. 

Art. 4° Fica nomeada como 2ª Secretária do Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos - CMDI - o membro: Carmem Aparecida de Almeida - Representante Não 
Governamental 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 24 de junho de 2022. 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


